À la question : « Qu'est-ce qui est requis pour faire un

sacramentum. Respondit: tria, materia, forma et intentio ministri.

Interrogatus quatenam sit materia sacramenti penitentiae. Respondit: duplex, propinqua et remota.

Interrogatus quid sit rapina et furtum. Respondit: furtum est ablatio rei alienae, rapina vero que fit de facto.

Interrogatus quid sit missa. Respondit: est representatio et sacrificium corporis et sanguinis Domini Nostri Iesu Christi Deo Patri presentatum.

[12r] Interrogatus quibusnam linguis constet sacra missa. Respondit: tria sunt, nempe latina lingua, greca et hebraica, greca Chirieelleison, hebraica Alleluia, Dominus Deus Saba[oth].

Ego Simonettus Simonetti [*souscription autographe*]

1616 die dominico 21 februarii in vesperis in domo domini Ioannis de Arasia posita in loco Argagirole, visitando etc.

Reverendus presbiter Antonius Simonis de Ritalis, rector ecclesiarum sanctorum Quilici et Suzane de dicto loco Monticelli.

Interrogatus quid est preiurium [*sic*]. Respondit: est offensio contra legem Dei.

sacrement ? », il répondit : Trois choses ; matière, forme et intention du ministre.

À la question « Quelle est la matière du sacrement de pénitence ? », il répondit : Elle est de deux sortes : proche et éloignée.

À la question « Que sont la rapine et le vol », il répondit : Le vol c'est ôter le bien d'autrui, et la rapine ce qui se fait par voie de fait.

À la question « Qu'est-ce que la messe ? », il répondit : C'est la représentation et le sacrifice du corps et du sang de Notre Seigneur Jésus Christ présentés à Dieu le Père.

[12r] À la question « En quelles langues se tient la sainte messe ? », il répondit : Il y en a trois, la langue latine bien sûr, l'hébraïque et la grecque; en grec *Kyrie Eleison*, en hébreu *Alleluia*, Le Seigneur Dieu *Sabaoth*

Moi Simonetto Simonetti [*souscription autographe*]

Dimanche 21 février 1616, à vêpres, dans la maison du seigneur Giovanni *de Arasia* située au lieu d'Algajola, en visitant etc.

Le révérend prêtre Anton Simone Retali, recteur des églises des Santi Quilico e Susana du lieu de Monticello.

À la question « Qu'est-ce qu'un parjure ? », il répondit : C'est une offense contre la loi de Dieu.

Interrogatus quid est iuramentum. Respondit: est damnatio corporis et animae.

Interrogatus quid est homicidium et in quas penas incurrant ipsi homicidiales. Respondit: est offensio contra Deum et homines.

Interrogatus quid est matrimonium. Respondit: est legitima coniunctio maritalis.

Interrogatus quottuplex est matrimonium. Respondit: duplex, clandestinum et legitimum.

Interrogatus quatenam sint impedimenta matrimonii. Respondit: duodecim, scilicet error, conditio, affinitas etc.

Interrogatus quid est censura. Respondit: è una separatione dalle cose ecclesiastiche.

Interrogatus quottuplex est censura. Respondit: tres, excommunicatio, interdictum et suspensio.

Interrogatus quid est missa. Respondit: est sacrificium offerre pro vivis et defunctis.

Interrogatus quid significant ille quinque cruces que fiunt in sacra missa a sacerdote, scilicet "hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vite aeternae [sic] et calicem salutis perpetuae". Respondit: io non so che possino significare altro che le

À la question « Qu'est un serment ? », il répondit: C'est la damnation du corps et de l'âme.

À la question « Qu'est-ce qu'un homicide et quelles peines encourent les homicides ? », il répondit : C'est une offense contre Dieu et les hommes.

À la question « Qu'est-ce que le mariage ? », il répondit : C'est une union maritale légitime.

À la question « Combien de sortes de mariages y a-t-il ? », il répondit : Deux sortes, clandestin et légitime.

À la question « Quels sont les empêchements du mariage ? », il répondit : Douze: l'erreur, la condition, l'affinité, etc.

À la question « Qu'est-ce que la censura ? », il répondit: C'est une séparation des choses de l'Église.

À la question « Combien y a-t-il de sortes de censura ? », il répondit : Trois sortes : l'excommunication, l'interdit et la suspension.

À la question « Qu'est-ce que la messe ? », il répondit : C'est offrir un sacrifice pour les vivants et les morts.

À la question « Que signifient les cinq croix qui sont faites pendant la sainte messe par le prêtre [au moment d'] *Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vite aeternae et calicem salutis perpetuae* (« Hostie pure, hostie sainte, hostie

cinque piaghe di Christo.

Anton Simone Ritali [*souscription autographe*]

[12v] 1616 die mercurii XXIII february in loco l'Argagliole

Reverendus Valentius Stefaninus, plebanus parrochialis ecclesie sub titulo sancte Trinitatis loci Aregni ab annis 20 in circa, etatis sue annorum 40, cuius annui reditus sunt librarum mille, examinatus et

Interrogatus quid est matrimonium. Respondit: est maris et femine indissolubile legamen, legitima coniunctio.

Interrogatus quomodo differat matrimonium fidelium a paganis. Respondit: differt circa qualitatem cultus inter paganos, cum non sint baptizati non potest consistere matrimonium.